INDICAÇÃO Nº .....869.../2001

Considerando que no primeiro quadrimestre do corrente ano, o cadeião de São José do Rio Preto registrou duas fugas coletivas, rebeliões e mortes entre os internos;

Considerando que nesse mesmo período foram descobertos 6 túneis, um deles com sistema de iluminação e ventilação dada a sofisticação das escavações clandestinas realizadas pelos presos;

Considerando que o prédio tem 24 anos e apresenta fragilidade sendo um dos motivos, a fina espessura da camada de concreto do solo;

Considerando que embora tenha estrutura para abrigar 230 presos encontra-se atualmente com 447, quase o dobro da capacidade;

Considerando que algumas celas acomodam quatro vezes mais o número de pessoas que é capaz de comportar;
Considerando que além dos problemas relacionados a estrutura física, outros ligados à saúde e higiene comprometem a integridade física dos detentos;

Considerando que metade dos presos estão cumprindo pena quando só deveriam estar os que estão aguardando tramitação de processo;

Considerando que esses problemas de acomodação cooperam para que os internos se mostrem ainda mais revoltados e violentos;

Considerando que o cadeião encontra-se localizado no centro do perímetro urbano;

Considerando que a vulnerabilidade à eclosão de rebeliões constitui uma constante ameaça à segurança da população que reside nas imediações;

Considerando que essa população corresponde a 5.000 residências ocupadas por aproximadamente 15.000 famílias;

Considerando que a Prefeitura Municipal dispôs-se a doar área para construção de unidade com vistas à transferência do funcionamento do cadeião;

INDICO, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, através dos órgãos competentes, urgentíssimas providências no sentido de viabilizar a desativação do cadeião de São José do Rio Preto, removendo suas instalações do centro urbano daquele Município.

Sala das Sessões,

Deputado Márcio Araújo – PL

Sistema STL - Código de Originalidade:0506010858001.649